
95982                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 19 novembre 2025, n. 557 
Fondazione Carnevale di Putignano. Consiglio di Amministrazione - nomina Rappresentante regionale.

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE:

VISTA la legge regionale 30 aprile 1980, n. 34 “Norme per l’organizzazione e la partecipazione a convegni, 
congressi ed altre manifestazioni e per l’adesione ad enti ed associazioni”;
VISTA la legge regionale 4 marzo 1993 n. 3 “Disciplina transitoria per il rinnovo degli organi amministrativi e per 
le designazioni di competenza della Regione Puglia” che detta disposizioni per la nomina dei rappresentanti 
della Regione Puglia presso gli Enti cui ha aderito;
VISTA la DGR n. 1803 del 06.08.2014 di approvazione delle “Linee guida per l’attuazione di iniziative istituzionali 
della Regione”. Criteri e modalità di applicazione della L.R. n. 34/1980 e dell’art. 2 della L.R. n.3/2008”;
VISTA la DGR n. 24 del 24.01.2017 che approva “le Linee guida per la nomina dei rappresentanti della Regione 
in enti, istituzioni, organismi di diritto pubblico o privato”;
VISTO l’atto costitutivo della Fondazione Carnevale di Putignano con sede legale in Putignano presso il 
Municipio datato 27/10/1988 per notaio Paolo Di Marcantonio, Repertorio n. 45908 – Raccolta 12659;
VISTO lo Statuto come modificato dal socio Fondatore Comune di Putignano con deliberazione del Consiglio 
del n. 100 del 29/12/2009;
VISTA l’adesione della Regione Puglia alla Fondazione de quo in qualità di Partecipante Fondatore ai sensi 
dell’art. 3, comma 5 dello Statuto, approvata con Atto della Giunta regionale n. 353 del 10/02/2010 e 
successive deliberazioni di rinnovo;
VISTO l’art. 7 dello Statuto della Fondazione de quo concernente la composizione del Consiglio di 
Amministrazione (d’ora in poi CdA) che prevede la designazione di un rappresentante regionale in seno al 
Consiglio medesimo; 
VISTO in particolare, il comma 3 del citato art. 7 riguardante la durata della carica dei componenti del CdA, 
definita in anni cinque a decorrere dalla prima seduta del Consiglio;
TENUTO CONTO che con Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 21 maggio 2018 n. 320 si è 
provveduto a nominare il componente della Regione Puglia nell’ambito del CdA della Fondazione che ne ha 
preso atto con verbale di adunanza in data 30/07/2018; 
PRESO ATTO della decadenza della suddetta nomina comunicata con nota del Presidente della Fondazione 
Protocollo n. 114/2025, acquisita agli atti in data 23/10/2025 al Protocollo n.0595155/2025;
TENUTO CONTO che la scadenza della designazione, riconducibile all’annualità 2023, precede la legge 
regionale 31 dicembre 2024, n. 42, ed in particolare l’art. 242 che dispone una nuova disciplina in materia di 
nomine e designazioni, di competenza della Regione, presso enti, agenzie, società partecipate e altri organismi 
pubblici dipendenti dalla Regione;
PRESO ATTO della nota a cura della Sezione Raccordo al Sistema Regionale – Protocollo n. 0600253/2025 del 
27/10/2025 di precisazione in merito all’applicazione della nuova disciplina riferita … agli incarichi giunti a 
scadenza dal gennaio 2025 in poi, ovvero di nuova istituzione;
VALUTATA la non retroattività della su citata norma al caso di specie, si ritiene di procedere alla nomina del 
componente regionale nell’ambito del CdA della Fondazione;
PRESO ATTO del curriculum vitae del Sig. Giacomo Fanelli nato a …omissis… il …omissis… e residente in …
omissis…, dal quale si evince che lo stesso è in possesso dei requisiti di professionalità di cui all’art. 7, comma 
2, lett. a) e b) dello Statuto della Fondazione; 
PRESO ATTO che la Sezione Sviluppo Innovazione Reti provvederà ad acquisire le dichiarazioni di insussistenza 
delle cause di inconferibilità e di incompatibilità, di cui al D.Lgs n. 39/2013 e ss.mm.ii.;
DATO ATTO che la nomina è sottoposta a condizione sospensiva fino al suddetto adempimento;
RITENUTO dover procedere alla nomina di cui trattasi.



                                                                                                                                95983Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025                                                                                   

D E C R E T A

-	 di nominare, per le motivazioni esposte in premessa ed integralmente richiamate, quale Rappresentante 
della Regione Puglia in seno al Consiglio di Amministrazione della Fondazione Carnevale di Putignano, il 
Sig. Giacomo Fanelli nato a …omissis… il …omissis… e residente in …omissis…,

-	 di dare atto che la nomina è sottoposta a condizione sospensiva fino all’acquisizione delle dichiarazioni 
di insussistenza delle cause di inconferibilità e di incompatibilità, di cui al D.Lgs n. 39/2013 e ss.mm.ii.;

-	 di dare mandato alla Sezione Sviluppo Innovazione Reti di acquisire le predette dichiarazioni e di notificare 
il presente provvedimento all’ interessato; 

-	 di stabilire che la nomina avrà la durata cinque anni a decorrere dalla prima seduta del Consiglio ed è a 
titolo gratuito;

-	 di dare atto che il presente provvedimento è di competenza del Presidente della Giunta Regionale ai sensi 
della Legge regionale 04 febbraio 1997 n. 7, art. 4, lett. i) e ss.mm.;

-	 di pubblicare il presente Decreto nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

*   *   *   *

Il presente Decreto sarà notificato, a cura del Gabinetto, alla Sezione Sviluppo, Innovazione, Reti per i connessi 
adempimenti di competenza.

Il presente decreto sarà inserito nella Raccolta Ufficiale dei Decreti del Presidente della Giunta regionale 
e pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ed entrerà in vigore il giorno stesso della sua 
pubblicazione.

Bari, lì 19 novembre 2025			 
								        EMILIANO


